
 

 
UNIONE DEI COMUNI  

DEL CIRIACESE E DEL BASSO CANAVESE 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
N.3 

 
OGGETTO: 
CONFERIMENTO POSIZIONE ORGANIZZATIVA RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  ALLA SIG.RA 
PALERMO GIUSI           
 

 
IL PRESIDENTE 

 
Visto l’Atto Costitutivo dell’Ente, con allegato Statuto, stipulato in data 30/09/2011; 
 
Visto l’art. 32 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Richiamati gli artt. 107,108 e 109 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i; 
 
Richiamate le norme e le condizioni contenute nel D. Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 
 
Richiamate le deliberazioni: 

− della Giunta dell’Unione n. 6 del 15.03.2017 “Metodologia per la graduazione e la pesatura delle 
posizioni organizzative – approvazione” 

− della Giunta dell’Unione n. 15 del 23.05.2018 “Organizzazione degli uffici e dei Servizi – 
individuazione delle aree delle posizioni organizzative – determinazione delle retribuzioni di 
posizione e di risultato” 

− della Giunta dell’Unione n. 29 del 31.07.2019 “Art. 15 CCNL Funzioni Locali – pesatura delle 
posizioni organizzative – determinazione delle retribuzioni di posizione e di risultato” 

− della Giunta del Comune di San Francesco al Campo n. 8 del 19.01.2022 con la quale è stata 
autorizzata l’assegnazione temporanea a tempo parziale (n. 9 ore) della dipendente Palermo Giusi 
presso l’Unione dei Comuni del Ciriacese e del Basso Canavese per il periodo 01.01.2022 – 
31.12.2022 

− della Giunta dell’Unione n. 3 del 31.01.2022 con la quale si conferiva, fino al 31.12.2022 alla sig.ra 
Palermo Giusi, dipendente a tempo pieno e indeterminato del Comune di San Francesco al Campo 
incarico a svolgere attività lavorativa presso l’Unione in qualità di Responsabile del Servizio 
Centrale Unica di Committenza; 

 
Visto il decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni del Ciriacese e del Basso Canavese n. 2 del 
31.01.2022 con il quale si è provveduto a nominare la sig.ra Palermo Giusi quale Responsabile del Servizio 
Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni del Ciriacese e del Basso Canavese per il periodo 
dal 01.01.2022 e sino al 31.12.2022 con possibilità di rinnovo; 
 
Dato atto che:: 



− con deliberazione della Giunta del Comune di San Francesco al Campo n. 8 del 18.01.2023 è stata 
autorizzata la proroga dell’assegnazione temporanea a tempo parziale (n. 9 ore) della dipendente 
Palermo Giusi presso l’Unione dei Comuni del Ciriacese e del Basso Canavese per il periodo 
01.01.2023 – 31.12.2023 

− con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 3 del 08.02.2023 è stata conferito alla dipendente del 
Comune di San Francesco al Campo Palermo Giusi, incarico a svolgere attività lavorativa presso 
l’Unione dei Comuni del Ciriacese e del Basso Canavese in qualità di Responsabile del Servizio 
Centrale Unica di Committenza per il periodo dal 01.01.2023 al 31.12.2023 demandando al 
Presidente l’assunzione del decreto di nomina quale Responsabile di Servizio con conferimento della 
Posizione Organizzativa; 

 
Rilevato che la responsabilità del Servizio di Centrale Unica di Committenza prevede lo svolgimento delle 
funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Unione 
verso l’esterno, ad esclusione di quei compiti che la legge e lo Statuto delegano espressamente agli organi di 
governo o al Segretario dell’Unione; 
 
Evidenziato che l’Ente è privo di figure dirigenziali e che ai Responsabili del Servizio è affidata l’autonoma 
organizzazione e gestione del Servizio di competenza e sono attribuite le funzioni di cui all’art. 107 del D. 
Lgs. 267/2000, tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi individuati mediante gli atti 
adottati dagli Organi di indirizzo politico – amministrativo; 
 
Ritenuto pertanto di procedere con la nomina della suddetta sig.ra Palermo Giusi quale Responsabile del 
Servizio Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni del Ciriacese e del Basso Canavese con 
conferimento della Posizione Organizzativa e con determinazione della relativa retribuzione;   

 
Visto il C.C.N.L. sottoscritto il 16.11.2022 al titolo III ordinamento professionale, che prevede un nuovo 
modello di classificazione del personale; 
 
Visto in particolare l’art.: 

− 13 c. 1 che recita: “Al fine di consentire agli enti di procedere agli adempimenti necessari 
all’attuazione delle norme di cui al presente Titolo, lo stesso entra in vigore il 1° giorno del quinto 
mese successivo alla sottoscrizione definitiva del presente contratto” 

− 13 c. 3 che recita: “Gli incarichi di posizione organizzativa in essere alla data di entrata in vigore 
del presente Titolo sono, in prima applicazione, automaticamente ricondotti alla nuova tipologia di 
incarichi di EQ: Gli incarichi di posizione organizzativa conferiti secondo la predetta disciplina 
proseguono fino a naturale scadenza.” 

 
Rilevato che:  

- compete al Presidente il conferimento della Posizione Organizzativa al Responsabile di Area, previo 
parere favorevole della Giunta; 

- nulla osta al conferimento della Posizione Organizzativa all’Istruttore Direttivo Palermo Giusi quale 
Responsabile del Servizio Centrale Unica di Committenza; 

 
 

DECRETA 
 
 
1. di richiamare le premesse quali parti integrante e sostanziale del presente decreto; 

 
2. di nominare l’istruttore direttivo sig.ra Palermo Giusi quale Responsabile del Servizio Centrale Unica di 

Committenza dell’Unione dei Comuni del Ciriacese e del Basso Canavese; 
 

3. di conferire la Posizione Organizzativa del Servizio Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei 
Comuni del Ciriacese e del Basso Canavese alla suddetta sig.ra Palermo Giusi; 
 

4. di dare atto che: 



 ai soggetti incaricati sono attribuite, a norma dell’art. 109, comma 2 del D. Lgs 267/2000, le funzioni 
di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo D. Lgs 267/2000, nonché ogni altra funzione prevista 
dallo Statuto; 

 l’incarico potrà essere rinnovato nel rispetto delle formalità previste dall’art. 14 comma 1 del 
C.C.N.L – Comparto Funzioni Locali e dei criteri per il conferimento delle PO disposti dalla Giunta 
Comunale; 

 il compenso per la Posizione Organizzativa è determinato come segue: 
retribuzione annua comprensiva di retribuzione di posizione e di retribuzione di risultato € 
6.822,79  

 in relazione all’incarico conferito, l’incaricato è a disposizione dell’Amministrazione, oltre l’orario 
d’obbligo, per le esigenze connesse all’incarico affidatogli. Pertanto l’incaricato è tenuto ad 
effettuare le prestazioni di servizio straordinarie necessarie all’espletamento dell’incarico ed al 
conseguimento degli obiettivi, da prestarsi con speciale flessibilità di orario; 

 l’incarico oggetto del presente decreto può essere revocato anche prima della scadenza del termine: 
a) a seguito di riorganizzazione organica; 
b) a seguito di valutazione negativa; 
c) in caso di comportamenti omissivi o pregiudizievoli reiterati sui programmi e sugli obiettivi 

concordati, con gli strumenti di programmazione dell’Ente; 
d) in caso di grave violazione del Codice Disciplinare; 

 
5. di determinare che il presente decreto ha efficacia a decorrere dal 01.01.2023 e sino al 31.12.2023, con 

possibilità di rinnovo; 
 
6. di disporre che il presente provvedimento sia comunicato all’interessato, trasmesso al Comune di San 

Francesco al Campo oltre che comunicato al segretario dell’Unione, alla Giunta ed all’Organo 
Consiliare e reso pubblico mediante pubblicazione all’albo pretorio informatico e sul sito istituzionale 
dell’Unione dei Comuni del Ciriacese e del Basso Canavese nella sezione Amministrazione 
Trasparente. 

 
 

Ciriè, 10/02/2023 
 
                                                                                                             IL PRESIDENTE 
                                                                                                        f.to CORIASCO DIEGO 

 


